
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 순천만보전과

부서: 순천만보전과
정책: 순천만관리
단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

순천만보전과 13,814,953 9,846,300 3,968,653

국 2,867,960 2,603,170 264,790

도 1,648,668 1,078,331 570,337

조 20,000 0 20,000

시 9,278,325 6,164,799 3,113,526

순천만관리 8,512,917 5,656,344 2,856,573

국 1,505,000 1,093,000 412,000

도 254,570 256,570 △2,000

시 6,753,347 4,306,774 2,446,573

순천만 자연생태관 운영 3,526,318 2,763,484 762,834

순천만 동선운영 255,092 195,092 60,000

201 일반운영비 216,551 156,551 60,000

02 공공운영비 188,650 128,650 60,000

○생태체험선 선체유지 및 상가료
105,000 45,000 60,000

자연생태해설사운영 288,518 283,518 5,000

301 일반보전금 288,518 283,518 5,000

14 기타보상금 283,040 278,040 5,000

○자연생태해설사 근무복 구입
5,000 0 5,000

순천만자연생태관 운영 622,123 532,123 90,000

201 일반운영비 550,262 460,262 90,000

01 사무관리비 503,997 413,997 90,000

○순천만습지 입장료 카드수수료 및 입장권
제작 278,000 188,000 90,000

―카드수수료 258,000 168,000 90,000

순천만 묵은갈대 제거 사업 138,071 127,071 11,000

206 재료비 3,862 2,862 1,000

01 재료비 3,862 2,862 1,000

○고엽갈대 제거사업 재료구입
3,862 2,862 1,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○원형갈대 유지사업 10,000 0 10,000

―선박임차료 7,200 0 7,200

―폐기물 처리비 2,800 0 2,800

순천만 습지관리 1,849,044 1,293,876 555,168

101 인건비 152,208 123,040 29,168

04 기간제근로자등보수 152,208 123,040 29,168

○순천만습지 탐방로 유지관리 29,168 0 29,168

―기본급 28,397 0 28,397

―고용보험 497 0 497

―산재보험 274 0 274

경정 105,000,000원

200,000원*25명

경정 258,000,000원

경정 3,862,000원

120,000원*6척*10일

400,000원*7톤

78,880원*6명*60일

28,396,800원*1.75%

28,396,800원*0.962%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 순천만관리
단위: 순천만 자연생태관 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 306,876 270,876 36,000

02 공공운영비 185,160 149,160 36,000

○상하수도 사용료 42,000 24,000 18,000

○생태관 및 습지 전기 사용료
120,000 102,000 18,000

206 재료비 28,900 18,900 10,000

01 재료비 28,900 18,900 10,000

○순천만습지 보식용 수목 구입
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 1,340,000 860,000 480,000

01 시설비 1,340,000 860,000 480,000

○순천만습지 수목 관리
30,000 0 30,000

○순천만역 ~ 쉼터탐방로 개선공사
250,000 0 250,000

○용산 탐방로 위험 데크난간 정비공사
200,000 0 200,000

순천만보전관리 368,259 326,593 41,666

201 일반운영비 115,061 73,395 41,666

01 사무관리비 91,256 49,590 41,666

○국가해양생태공원 홍보 프로그램 등 제작
41,666 0 41,666

순천만브랜드화사업 4,986,599 2,892,860 2,093,739

국 1,505,000 1,093,000 412,000

도 254,570 256,570 △2,000

시 3,227,029 1,543,290 1,683,739

순천만 공예·특산품관 운영 51,905 29,405 22,500

201 일반운영비 51,905 29,405 22,500

02 공공운영비 26,975 4,475 22,500

○공예특산품관 전기요금
22,500 0 22,500

생태관광지역지정육성(순천만 생태관광사업) 84,000 90,000 △6,000

국 42,000 45,000 △3,000

시 42,000 45,000 △3,000

202 여비 2,000 5,000 △3,000

국 1,000 2,500 △1,500

시 1,000 2,500 △1,500

01 국내여비 2,000 5,000 △3,000

○순천만생태관광 추진 여비
2,000 5,000 △3,000

국 1,000 2,500 △1,500

시 1,000 2,500 △1,500

307 민간이전 82,000 85,000 △3,000

국 41,000 42,500 △1,500

경정 42,000,000원

경정 120,000,000원

500,000원*20주

20,000원*1,500주

192,307원*1,300m

740,740원*270m

41,666,000원*1건

2,500,000원*9월

경정 2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 순천만관리
단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

시 41,000 42,500 △1,500

02 민간경상사업보조 82,000 85,000 △3,000

○순천만 생태관광활성화 사업
82,000 85,000 △3,000

국 41,000 42,500 △1,500

시 41,000 42,500 △1,500

습지보호지역(동천 하구) 훼손지 복원 571,429 0 571,429

국 400,000 0 400,000

시 171,429 0 171,429

401 시설비및부대비 571,429 0 571,429

국 400,000 0 400,000

시 171,429 0 171,429

01 시설비 571,429 0 571,429

○흑두루미 서식지 확대 사업
571,429 0 571,429

국 400,000 0 400,000

시 171,429 0 171,429

순천만 큰고니 서식지 조성 200,000 200,000 0

국 140,000 140,000 0

도 18,000 20,000 △2,000

시 42,000 40,000 2,000

101 인건비 170,000 200,000 △30,000

국 119,000 140,000 △21,000

도 15,300 20,000 △4,700

시 35,700 40,000 △4,300

04 기간제근로자등보수 170,000 200,000 △30,000

○순천만 큰고니 서식지 조성 170,000 200,000 △30,000

―새섬매자기 이식 작업비
170,000 200,000 △30,000

국 119,000 140,000 △21,000

도 15,300 20,000 △4,700

시 35,700 40,000 △4,300

206 재료비 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

01 재료비 30,000 0 30,000

○큰고니 서식지 조성 재료 구입
30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

순천만 용산탐조대 조성 및 관리 503,000 0 503,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

경정 82,000,000원

571,429,000원*1건

경정 170,000,000원

10,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 순천만관리
단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○순천만 용산탐조대 추진 물품 구입 등
3,000 0 3,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○순천만 용산탐조대 신축사업
500,000 0 500,000

24 전남 과학문화 지원 사업 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

01 사무관리비 5,750 0 5,750

○인화기 및 스킨프린터 임차
1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

○인화지 및 문신잉크 구입
2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

○홍보물 인쇄 500 0 500

국 500 0 500

○체험 소모품 2,250 0 2,250

국 2,250 0 2,250

03 행사운영비 9,250 0 9,250

○강사비 9,250 0 9,250

―주강사 4,500 0 4,500

국 4,500 0 4,500

―교통비 750 0 750

국 750 0 750

―보조강사(꼴딱별)
2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

―보조강사(밤별) 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

동천하구 습지복원 987,810 0 987,810

201 일반운영비 24,570 0 24,570

01 사무관리비 21,000 0 21,000

○토지보상 및 도시계획 변경을 위한 공청회
물품구입 및 방송장비 임대

8,000 0 8,000

○토지보상협의회 위원 참석수당
2,700 0 2,700

○토지보상계획 및 도시계획 변경 공고
8,000 0 8,000

○토지보상 및 도시계획 변경을 위한 주민설
명 인쇄물 제작 2,300 0 2,300

3,000,000원*1회

500,000,000원*1건

1,000,000원*1건

250,000원*8개

500,000원*1건

150,000원*15회

300,000원*15회

50,000원*15회

200,000원*5회*2명

100,000원*10회*2명

2,000,000원*4회

100,000원*9명*3회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 순천만관리
단위: 순천만브랜드화사업 (단위:천원)

―보상 설명 패널 제작 1,000 0 1,000

―주민설명자료 1,000 0 1,000

―현수막 300 0 300

02 공공운영비 3,570 0 3,570

○토지매입 및 도시계획 변경 관계자 등기 우
편 발송 3,570 0 3,570

202 여비 3,240 0 3,240

01 국내여비 3,240 0 3,240

○동천하구 보축정비사업 중앙부처 협의
1,440 0 1,440

○수변공원 조성 사업 중앙부처 협의
1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 960,000 0 960,000

01 시설비 960,000 0 960,000

○도시계획 변경 및 실시설계 용역
960,000 0 960,000

해양 및 수산관리 4,862,504 4,057,443 805,061

국 1,362,960 1,510,170 △147,210

도 1,394,098 821,761 572,337

조 20,000 0 20,000

시 2,085,446 1,725,512 359,934

해양수산행정종합지원 177,459 197,459 △20,000

도 10,350 10,350 0

시 167,109 187,109 △20,000

어촌관광 활성화사업 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 0 5,000

○어촌체험관광 사업장 여건개선
5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,000 △5,000

○어촌체험관광 사업장 여건개선
0 5,000 △5,000

와온항 공중화장실 신축 공사 0 20,000 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

○실시설계 0 20,000 △20,000

수산자원관리및조성 3,090,189 2,230,842 859,347

국 454,960 543,170 △88,210

도 1,187,748 646,411 541,337

조 20,000 0 20,000

시 1,427,481 1,041,261 386,220

친환경 에너지절감장비 보급사업 52,000 50,000 2,000

국 26,000 25,000 1,000

시 26,000 25,000 1,000

200,000원*5개

5,000원*200명

60,000원*5개

3,500원*340명*3회

60,000원*3명*2일*4회

60,000원*3명*2일*5회

960,000,000원*1건

5,000,000원*1건

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

402 민간자본이전 52,000 50,000 2,000

국 26,000 25,000 1,000

시 26,000 25,000 1,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,000 50,000 2,000

○어선 기관 및 장비 52,000 50,000 2,000

국 26,000 25,000 1,000

시 26,000 25,000 1,000

수산업 정책자금 이자차액 지원사업 6,307 10,000 △3,693

도 1,892 3,000 △1,108

시 4,415 7,000 △2,585

307 민간이전 6,307 0 6,307

도 1,892 0 1,892

시 4,415 0 4,415

08 이차보전금 6,307 0 6,307

○이자차액 지원사업 6,307 0 6,307

도 1,892 0 1,892

시 4,415 0 4,415

308 자치단체등이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

07 자치단체간부담금 0 10,000 △10,000

○수산업 정책자금 이자차액 지원사업
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

어선원 보험료 지원 사업 16,667 10,000 6,667

도 5,000 3,000 2,000

시 11,667 7,000 4,667

307 민간이전 16,667 0 16,667

도 5,000 0 5,000

시 11,667 0 11,667

02 민간경상사업보조 16,667 0 16,667

○어선원 보험료 지원사업
16,667 0 16,667

도 5,000 0 5,000

시 11,667 0 11,667

308 자치단체등이전 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

07 자치단체간부담금 0 10,000 △10,000

○어선원 보험료 지원 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

경정 52,000,000원

6,307,000원*1건

경정 0원

16,667,000원*1건

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

수산종자 매입 방류사업(전환사업) 225,000 100,000 125,000

도 202,500 90,000 112,500

시 22,500 10,000 12,500

206 재료비 225,000 100,000 125,000

도 202,500 90,000 112,500

시 22,500 10,000 12,500

01 재료비 225,000 100,000 125,000

○수산종자 매입 방류사업 225,000 100,000 125,000

―수산종자 구입비
225,000 100,000 125,000

도 202,500 90,000 112,500

시 22,500 10,000 12,500

자율관리어업공동체 사무장 지원사업 72,720 72,000 720

도 21,816 21,600 216

시 50,904 50,400 504

101 인건비 72,720 72,000 720

도 21,816 21,600 216

시 50,904 50,400 504

04 기간제근로자등보수 72,720 72,000 720

○자율관리어업공동체 사무장 지원
72,720 72,000 720

도 21,816 21,600 216

시 50,904 50,400 504

어선사고 예방시스템 구축사업 4,800 6,000 △1,200

국 2,400 3,000 △600

도 2,400 3,000 △600

402 민간자본이전 4,800 6,000 △1,200

국 2,400 3,000 △600

도 2,400 3,000 △600

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 6,000 △1,200

○어선사고 예방시스템 구축
4,800 6,000 △1,200

국 2,400 3,000 △600

도 2,400 3,000 △600

어촌체험휴양마을 사무장 채용 지원사업 9,893 18,330 △8,437

국 0 6,110 △6,110

도 2,968 2,688 280

시 6,925 9,532 △2,607

307 민간이전 9,893 18,330 △8,437

국 0 6,110 △6,110

도 2,968 2,688 280

시 6,925 9,532 △2,607

02 민간경상사업보조 9,893 18,330 △8,437

경정 225,000,000원

경정 72,720,000원

경정 4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

○어촌체험마을 사무장 채용 지원사업
9,893 18,330 △8,437

국 0 6,110 △6,110

도 2,968 2,688 280

시 6,925 9,532 △2,607

어선재해보험료 지원사업 20,000 13,670 6,330

도 6,000 4,101 1,899

시 14,000 9,569 4,431

307 민간이전 20,000 13,670 6,330

도 6,000 4,101 1,899

시 14,000 9,569 4,431

02 민간경상사업보조 20,000 13,670 6,330

○어선 재해보험료 지원사업
20,000 13,670 6,330

도 6,000 4,101 1,899

시 14,000 9,569 4,431

자율관리어업 육성사업 342,000 522,000 △180,000

국 190,000 290,000 △100,000

시 152,000 232,000 △80,000

402 민간자본이전 342,000 522,000 △180,000

국 190,000 290,000 △100,000

시 152,000 232,000 △80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 342,000 522,000 △180,000

○자율관리어업 육성사업비
342,000 522,000 △180,000

국 190,000 290,000 △100,000

시 152,000 232,000 △80,000

어항 퇴적예방사업 160,000 150,000 10,000

도 48,000 45,000 3,000

시 112,000 105,000 7,000

401 시설비및부대비 160,000 150,000 10,000

도 48,000 45,000 3,000

시 112,000 105,000 7,000

01 시설비 160,000 150,000 10,000

○어항 퇴적 예방 해수소통구 설치 160,000 150,000 10,000

―해수소통구 등 설치
160,000 76,000 84,000

도 48,000 22,800 25,200

시 112,000 53,200 58,800

―사석피복공 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

시 0 22,400 △22,400

―상치포장공 0 42,000 △42,000

도 0 12,600 △12,600

경정 9,893,000원

경정 20,000,000원

경정 342,000,000원

경정 160,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

시 0 29,400 △29,400

폐스티로폼 부표 처리 지원사업 0 2,550 △2,550

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,050 △1,050

401 시설비및부대비 0 2,550 △2,550

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,050 △1,050

01 시설비 0 2,550 △2,550

○폐스티로폼 부표 처리 비용
0 2,550 △2,550

국 0 1,500 △1,500

도 0 1,050 △1,050

새우양식장 유용미생물 공급 지원 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

307 민간이전 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

02 민간경상사업보조 30,000 50,000 △20,000

○유용미생물 공급 30,000 50,000 △20,000

도 9,000 15,000 △6,000

시 21,000 35,000 △14,000

양식어장 자동화시설 장비 지원사업(전환사업) 160,000 216,000 △56,000

도 100,000 135,000 △35,000

시 60,000 81,000 △21,000

401 시설비및부대비 0 216,000 △216,000

도 0 135,000 △135,000

시 0 81,000 △81,000

01 시설비 0 216,000 △216,000

○양식어장 자동화 장비 0 216,000 △216,000

도 0 135,000 △135,000

시 0 81,000 △81,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

도 100,000 0 100,000

시 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

○양식어장 자동화 장비
160,000 0 160,000

도 100,000 0 100,000

시 60,000 0 60,000

이상수온 대응 지원사업 16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

경정 0원

경정 30,000,000원

경정 0원

20,000,000원*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

국 16,000 0 16,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

○이상수온 대응 지원사업
16,000 0 16,000

국 16,000 0 16,000

수산물 산지가공 시설사업 900,000 0 900,000

도 450,000 0 450,000

시 450,000 0 450,000

402 민간자본이전 900,000 0 900,000

도 450,000 0 450,000

시 450,000 0 450,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 0 900,000

○수산물 산지가공시설 건립사업
900,000 0 900,000

도 450,000 0 450,000

시 450,000 0 450,000

어구보증금제 회수관리사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

01 시설비 6,000 0 6,000

○어구보증금제 회수관리사업
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

시 2,100 0 2,100

수산물 소포장재 지원사업 4,340 0 4,340

도 1,300 0 1,300

시 3,040 0 3,040

307 민간이전 4,340 0 4,340

도 1,300 0 1,300

시 3,040 0 3,040

02 민간경상사업보조 4,340 0 4,340

○수산물 소포장재 지원사업
4,340 0 4,340

도 1,300 0 1,300

시 3,040 0 3,040

수산물 직거래 택배비 지원사업 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

시 4,500 0 4,500

2,000,000원*8명

900,000,000원*1건

6,000,000원*1건

4,340,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 수산자원관리및조성 (단위:천원)

307 민간이전 7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

시 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 7,500 0 7,500

○수산물 직거래 택배비 지원사업
7,500 0 7,500

도 3,000 0 3,000

시 4,500 0 4,500

수산물 판로개척 지원사업 26,670 0 26,670

도 10,000 0 10,000

시 16,670 0 16,670

307 민간이전 26,670 0 26,670

도 10,000 0 10,000

시 16,670 0 16,670

02 민간경상사업보조 26,670 0 26,670

○수산물 판로개척 지원사업
26,670 0 26,670

도 10,000 0 10,000

시 16,670 0 16,670

별량면 용두마을 세척장 설치사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○용두마을 세척장 설치사업
20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

해양환경관리 1,594,856 1,629,142 △34,286

국 908,000 967,000 △59,000

도 196,000 165,000 31,000

시 490,856 497,142 △6,286

해양보호구역관리사업(경상보조) 40,000 107,142 △67,142

국 28,000 75,000 △47,000

도 6,000 0 6,000

시 6,000 32,142 △26,142

201 일반운영비 0 36,000 △36,000

국 0 25,200 △25,200

시 0 10,800 △10,800

03 행사운영비 0 36,000 △36,000

○흑두루미의 날 기념행사 0 36,000 △36,000

국 0 25,200 △25,200

시 0 10,800 △10,800

202 여비 7,000 7,200 △200

7,500,000원*1건

26,670,000원*1건

20,000,000원*1개소

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 해양환경관리 (단위:천원)

국 4,900 5,040 △140

도 1,050 0 1,050

시 1,050 2,160 △1,110

01 국내여비 7,000 7,200 △200

○습지보전 선진지 벤치마킹 및 회의참석 등
7,000 7,200 △200

국 4,900 5,040 △140

도 1,050 0 1,050

시 1,050 2,160 △1,110

206 재료비 0 8,242 △8,242

국 0 5,770 △5,770

시 0 2,472 △2,472

01 재료비 0 8,242 △8,242

○생태체험프로그램 운영재료 구입
0 8,242 △8,242

국 0 5,770 △5,770

시 0 2,472 △2,472

301 일반보전금 33,000 43,400 △10,400

국 23,100 30,380 △7,280

도 4,950 0 4,950

시 4,950 13,020 △8,070

09 외빈초청여비 0 10,000 △10,000

○외빈초청여비 0 10,000 △10,000

―숙박비 0 6,000 △6,000

국 0 4,200 △4,200

시 0 1,800 △1,800

―식비 0 1,500 △1,500

국 0 1,050 △1,050

시 0 450 △450

―환영만찬 0 2,500 △2,500

국 0 1,750 △1,750

시 0 750 △750

11 행사실비지원금 0 700 △700

○명예습지안내인 습지 현장답사
0 700 △700

국 0 490 △490

시 0 210 △210

14 기타보상금 33,000 32,700 300

○명예습지안내인 활동보상금 33,000 32,700 300

―명예습지안내인 활동보상금
33,000 32,400 600

국 23,100 22,680 420

도 4,950 0 4,950

시 4,950 9,720 △4,770

경정 7,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 해양 및 수산관리
단위: 해양환경관리 (단위:천원)

―명예습지안내인 근무복 구입
0 300 △300

국 0 210 △210

시 0 90 △90

401 시설비및부대비 0 12,300 △12,300

국 0 8,610 △8,610

시 0 3,690 △3,690

01 시설비 0 12,300 △12,300

○해양보호구역 시설물 유지관리
0 12,300 △12,300

국 0 8,610 △8,610

시 0 3,690 △3,690

해양보호구역관리사업(자본보조) 42,856 60,000 △17,144

국 30,000 42,000 △12,000

시 12,856 18,000 △5,144

401 시설비및부대비 42,856 60,000 △17,144

국 30,000 42,000 △12,000

시 12,856 18,000 △5,144

01 시설비 42,856 60,000 △17,144

○해양보호구역 안내판 설치 및 보수 42,856 60,000 △17,144

―안내판 신규설치 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

시 0 6,000 △6,000

―안내판 등 유지 보수 0 20,000 △20,000

국 0 14,000 △14,000

시 0 6,000 △6,000

―안내판, 탐방로 등 주민편의시설 설치 및
보수 42,856 20,000 22,856

국 30,000 14,000 16,000

시 12,856 6,000 6,856

해양쓰레기 선상집하장 설치사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○해양쓰레기 선상집하장 설치사업
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

행정운영경비(순천만보전과) 242,990 132,513 110,477

인력운영비 199,850 89,373 110,477

인력운영비 199,850 89,373 110,477

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 42,856,000원

50,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 행정운영경비(순천만보전과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 199,850 89,373 110,477

01 보수 173,646 85,572 88,074

○휴일근무수당 88,074 0 88,074

02 기타직보수 26,204 3,801 22,403

○휴일근무수당 22,403 0 22,403

재무활동(순천만보전과) 196,542 0 196,542

보전지출 196,542 0 196,542

보전지출 196,542 0 196,542

802 반환금기타 196,542 0 196,542

01 국고보조금반환금 178,650 0 178,650

○2022년 생태계서비스지불제계약사업 85 0 85

―반납액 84 0 84

―이자 1 0 1

○2021년 코로나19 극복 영어 바우처사업 운영
비 492 0 492

―반납액 490 0 490

―이자 2 0 2

○2023년 친환경 에너지 보급사업 72,433 0 72,433

―반납액 72,000 0 72,000

―이자 433 0 433

○2022년 해양쓰레기 정화사업 7,548 0 7,548

―반납액 7,321 0 7,321

―이자 227 0 227

○2020년 천일염산업육성사업 70,952 0 70,952

―반납액 69,300 0 69,300

―이자 1,652 0 1,652

○2021년 친환경에너지 절감장비 보급사업 8,389 0 8,389

―반납액 8,300 0 8,300

―이자 89 0 89

○2022년 친환경에너지 보급 및 용수관리사업(
전기추진기) 18,751 0 18,751

―반납액 18,600 0 18,600

―이자 151 0 151

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,892 0 17,892

○2022년 생태계서비스지불제계약사업 60 0 60

―반납액 59 0 59

―이자 1 0 1

○2023년 수산분야 농사용(을) 전기요금 지원
사업 1,412 0 1,412

―반납액 1,382 0 1,382

―이자 30 0 30

○2023년 새우양식장 유용미생물 공급 지원사
업 165 0 165

90,985원*11명*88일

84,858원*3명*88일

83,190원

880원

490,000원

1,890원

72,000,000원

432,880원

7,320,890원

226,230원

69,300,000원

1,652,000원

8,300,000원

89,000원

18,600,000원

151,000원

58,230원

610원

1,381,990원

29,840원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 순천만보전과
정책: 재무활동(순천만보전과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

―반납액 120 0 120

―이자 45 0 45

○2023년 수산물 소형저온저장시설 지원사업 1,812 0 1,812

―반납액 1,800 0 1,800

―이자 12 0 12

○2020년 천일염산업육성사업 14,195 0 14,195

―반납액 13,860 0 13,860

―이자액 335 0 335

○2023년 수산기술 정보신문 보급사업 248 0 248

―반납액 243 0 243

―이자액 5 0 5

120,000원

44,120원

1,800,000원

11,240원

13,860,000원

335,000원

243,000원

5,000원


